Et volentes dieta mandata regia rea'liter ponere in effectu prout ad nos 
spectat et pertinet tenore pÌ'esencium regia auctoritate qua fungimur dicimus 
et mandamus vobis et cuilibet vestrum expresse et de certa sciencia ad . .penam 
unciarum auri· centum a bonis quorumcumque contrafaciencium inre~issibi
liter exigendarum regioque erario applicandarum quatenus, receptis presen
tibus omni dilacione et cavillacione cessantibus, predictum abbatem Berardum 
seu eius procuratorem in possessione diete abbacie reponere et restituere 
clebeatis riecnon et de qnihuscnmque fructibus redditibus et proventibus diete 

42 .FONTI ARAGONESI 

abbacie perventis et perveniendis tam sequestratis quam non sequestratis 
quibuscumque aliis in medio tempore perceptis eidem abbati Berardo seu eius 
procuratori integre respondeatis et responder~ faciatis ac in posses.~ione pre
dicte abbacie et percepcione omnium iurium fructuum et proventuum ..... 
(f. 22 e t.) (il doc. è incompleto). 

48. - . 
habeant teneant tractent atque reputent eosdemque privilegiis graciis hono
ribus et prerogativis premissis uti sinant et permictant presentemque regìam 
familiaritatem fìrmam habeant teneant et observent ab aliisque observari fa
ciant inconcusse et non contra faciant aut veniant aliqua ratione vel causa. 
In cuius rei testimonium presentem fìeri iussimus sigillo viceregiatus quo 
fungimur impendenti munitam. Datum in terra Montisleonis, die XVIIII• oc
tobris anno a nativitate Domini M°CCCC 0 XX:II0 regnique dicti domini Regis 
anno septimo (f. 58). 

Iohan senyor de Ixar etc. 
Similis alia fuit expedita pro Antonio de Cutro, data Tropee die XV0 oc

tobris secunde indiccionis. 
Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober (f. 58) (id. c. s.). 

49. - Pro Patricio de Diano substituto domini Viceregis. 
Pro curia. 
Alfonsus Dei gratia etc. 
Iohannes dominus de lxar etc. U niversis et singulis regiis officialibus 

quacumque auctoritate et potestate fungentibus officialibusque quorumcum
que prelatorum comitum et baronum et militum terrarumque dominorum 
eorumque locatenentibus presentibus et futuris ad quem seu quos presentes 
pervenerint et pertineant infrascriptis ubilibet in provincia Calabra consti
tutis regiis Iìdelibus amicis nostris salutem. Noveritis quod dudum serenis
sima principissa et illu~trissima domina Iohanna secunda eadem gracia Hun
ga:rie, Ierusa'lein, Sicilie etc. Regina prefati domini Regis · mater carissima 
pervento ad sui noticiam quod nonnulli Vicegerentes Iusticiarii Capitanei iudi
ces et assessores actorumque notarii et officiales alii per eandem dominam 
Reginam et suam Curiam ordinati et creati retroactis temporibus in dicto 
ducatu Calabrie ac civitatibus terris castris et locis ducatus eiusdem, sindi
cationi eorum de administratis per eos ipsorum officiorum temporibus iuxta 
tenorem capituli Regii pro bono statu fidelium editi et in parlamento cele
brato Neapoli publice divulgati, in fìne temporis non steterunt. Nos de quo 
plene confìdit. comissarium ad sindicandum omnes et quoscumque predictos 
Viceregentes Iusticiarios Capitaneos commissarios iudices et assessores acto~ 
rumque notarios in capite gerentes et qui gesserunt officia in ipso. ducatu 
Calabrie · sui parte eiusque civitatibus terris castris et locis predictam domi
nam Reginam et suam Curiam ordinatos pro preteritis temporibus et usque 
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in diem ingressus nostri ad dictum vicegerencie officium eosque diete sindi
cationi stare cogendum de sui certa sciencia ordinavit, nec non eadem domina 
Regina actendens serviciorum merita ac sumptus multiplices varias et innu
merabiles expensa'S, quos in serviciis ac obsequiis predictorum dominorum 
Regine et Regis preter nostre persone labores substinuimus et sufferre cotidie 
non cessabamus et volens nobis de aliquali subsidio providere nos omnia et 
singula residua quorumcumque collectarum et subsidiorum donorum taxarum 
onerum munerum fiscaliumque funcionum diete domine Regine et sue Curie 
debita per universitates et homines singularesque personas terrarum castrorum 
dicti ducatus Calabrie tam silicet demanialium quam ecclesiarum prelatorum 
comitum et baronum pro preteritis temporibus et usque in diem confeccionis 
licterarum reginalium infrascriptarum assignacionibus aut concessionibus dic
torum residuorum factis per dictam dominam Reginam et suam curiam viro 
magnifico Antonucio de Camponischis de Aquila etc. suo consiliario et dilecto 
fideli et quibuscumque aliis hominibus et personis dumtaxat exceptis necnon 
et residua omnia quarumcumque cabellarum dohanarum fundicorum et baiu
lacionuin forestarum molendinorum salis et aliarum quarumcumque cabel
larum per eandem dominam Reginam et suam Curiam impositarum et impo
sitorurry pro dictis preteritis temporibus et usque in dictam diem. Residua 
in~uper quarumcumque penarmn bannorum et condepnacionum similiter ei
dem domine Regine et sue curie, debitarum et debitorum pro tempore supra
dicfo de certa sua, sciencia propriique motus instinctu dedit donavit et gra
ciose c6ncessit dans nobis liberam licenciam potestatem et facultatem ipsa 
residua èollectarum subsidiorum donorum taxarum onerum munerum fisca
lium funcionum dohanarum fundicorum baiulacionum forestarum molendi
norum salis penarum bannorum et condepnacionum antedicte domine Regine 
et sue curie debita ut prefertur ipsis assignacionibus dumtaxat exceptis a 
quibuscumque illarum et illorum debitoribus recolligendi percipiendi et ha
bendi per nos se1,1 nostros fa:ctores nuncios et ministros statuendos et depu
tandos et nostris comoditatibus et utilitatibus applicandi et retinendi prout 
hec et alia quam plurima in duabus reginalibus licteris eius sigillo inpendenti 
munitis datis in civitate Castrimaris de Stabia, anno Dm}\ini millesimo 
CCCC 0 XXI1°, die XV0 mensis maii, xv indiccionis, regnorum vero diete do
mine Regine anno octavo largiffue continentur et expressantur. Nosque circa 
altera negocia prefati domini Regis prepediti nequeuntes circa sindicacionem 
et recolleccionem residuorum antedictorum personaliter vacare nobilem virum 
Patricium de Diano nostrum procuratorem factorem nuncium ac negociorum 
supradictorum gestorem de nostri certa sciencia et expresse ordinavimus et 
creavimus protit hec et alia in quodam instrumento puplico de dieta procu
racione confecto clarius et diffusius enarrantur. Idcirco vobis et cuilibet ve
strum dicimus et mandamus expresse et de certa sciencia ad penam 'unciarum 
centum a bonis cuiuslibet vestrum irremissibiliter exigenda si secus egeritis 
quatenus eidem Patricio in agendis supradictis si opus fuerit et cum ab ·eo 
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requisiti fueritis prestetis auxilium concilium et favorem hocque non mutetis 
sicut regiam graciam caram habetis et penam pre<lictam cupitis irremissibiliter 
evitare. Data in terra Rocce Angitole die XXIII0 octobris prime indictionis. 
Iohan senyor de Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober (f. 58). 

50. - Pro curia Ma:gistro !urato Petraficte. 
Alf onsus etc. 
Iohannes etc. Commictimus et mandamus tibi Magistro !urato baiula

cionis Petra:6.cte ad penam unciarum decem quatenus statim visis presentibus 
nostri parte mandes et divulges in dieta· ba:iulacione Petra:6.cte singulariter et 
'generaliter quod nullus cuiuscull!.que gradus existat baiulacionis ipsius audeat 
nec presumat quemlibet disrobare nec offendere in bonis et rebus alicuius vel 
aliquorum 'baiulacionis ipsius sine nostro speciali mandato et si forte a:liquis 
de bonis alicuius quovismodo acceperit eidem ad similem penam mandes 
quatenus post mandatum tuum restituere debeat sine aliqua dila:cione patro
nis bonorum ipsorum, cauti de contrario sicut penam ipsam cupitis evitare. 
Datum in regio campo felici apud Fillinum, die ultimo octobris prime indic
cionis. - Iohan segnior de Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro rviontlober (f. 58 t.). 1 

' Del presente frammento di registro sono stati pubblicati inl~gralnie;1te da J. :MAz
ZOLENI, Fonti per la storia ecc;, in « Archivio Storico Napoletano», XXXV (1956), N. S., 
i seguenti documenti: 

L. Pro Patricio de Diano. 
XII. Pro Episcopo Nicotere. 
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FRANCESCO DE SISCAR 

25 gennaio -16 aprile 1451 

(A.S.N., Fonti Aragone.Yi, ~,[iscellanea Il, 2, ff. 1-22 con numerazione non ori~inale). 

l. - . 
.... . moraretur et esset secum ad sua servicia diabolico spiritu instigatus 

cupiens ad aliena manus suas extendere pecuniam et certa alia subscripta 
. bona ipsius Iacobi furto subtraxit et contra eius voluntatem fugam arripuit 
et ipsa quo voluit asportavit et in suum usum et utilitatem convertit. Quare 
peciit ut sibi de oportuno iuris remedio eidem providere dignaremur. Volen
tesque ut tenemur quod unicuique ius suum tribuatur et iusticiam singulis 
ministretur, idcirco vobis prefatis conmictimus et · expresse mandamus ad 
penam unciarum centum per quemlibet usualis pecunie si secus inde fìet irre
missibiliter exigenda quatenus ad omnem requisicionem predicti Iacobi vel 
alterius persone legitime pro eodem ubicumque reperiri contingerit predictum 
delinquentem, veri~ existentibus prenarratis de persona capiatis et capi facia
tis ipsumque arrestetis et vestris carceribus donec integre satisfìet detineri 
faciatis, ipsumque delinquentem ad nos et nostram curiam sub fida custodia 
remictatis aut vos de delicto et furto commisso iusticia mediante puniatis et 
puniri faciatis ut delicta non remaneant impunita. Et si reperiri non contin
gerit ipsum, in suis bonis mobilibus et stabilibus seseque moventibus et aliis 
quibuscumque exequcionem faciatis et fieri permictatis donec eidem Iacobo 
integre s·atisfiet quibuscumque frivolis opposicionibus non obstantibus quo
quomoclo. Et contrariun,:i non faciatis sicut dictam penam cupitis evitare. 
Presentibus etc. Datum in regio castro civitatis Cutroni, die XXV ianuarii, 
XIII! .indicionis 1451. - Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit. 
Bona vero sunt hec videlicet : 

Una onza de dinari. 
Una spata. 
Una carmignola de scarlata. 
Dui tubagle. 
Dui ducati imprentati. 
Una lanza de chirese (f. 1). 

• 2. - Pro Troylo dela Catona de Strongulo. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Magnifìcis terrarum dominis et dominabus Regiisque Gu

bernatoribus Capitaneis Magistris luratis Vicariis Camerariis vel eorum loca-
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tenentibus ceterisque officialibus maioribus et minoribns quocumqne titnlo 
dignitate ac officio et iurisdicione fungentibns in toto Ducatu Cafabrie consti
tutis, presentibus et successive futuris, salutem et sincere dilecionis affectum. 
Singnificamus vobis quod nobis peticio per Troylum de Catona de Strongulo 
nuper oblata extitit in serie subsequenti: 

Alla Excellencia de Vostra Signoria magnifico missere Francisco de Siscar 
Viceré gubernature et iustiçeri utriusq.ue Calahrie etc. per parte de mi TroyJo 
dela Catona de Strongulo humiliter supplica narra et dice chi anni cinque 
se fa chi la Excellencia Vostra fice piglare uno homo nome mastro Andria 
Rodio ferraro sub pretextu chi fachia falsa monita. Et da po mi interpossi 
per carità colla: Signoria V. et sillo composse per ducati C et cussì li fui 
pregio. Et la Excellencia Vostra si determinao chi le divisse dare allo The
saureri olim de Calabria in termino de misi <lui et liberatu chi fo petchì 
ipso era impossidente et non era possibile pagare in lo dictu tempu si fugio. 
Et cum grandissima furia et exequucioni lu dictu Thesaureri mi fice pagare 
li <lieti ducati centu, destruendu la mia robba vendendola li commissarii 
comu piachiva alloro, havendu pagatu lu <lieto debitn si anday con uno 
homo safariatu ad rechircarelo per lo Reame. Et· trovaylo in la iurisdicione 
del signor Principe de Taranto et silli donay una peticione et la sua: signoria 
si mi lo donò per prestuni et portaylo in Calabria et redussilo in gracia de 
mi dare ducati XI per anno finechi mi satisfachia: et stecte per menzo anno 
et poy ~i fugio unaltra volta et non parse may fine in quisto presente anno. 
Mo venendu de Ruma si sentu chi è in Calabria. Et perchì ipso mi have 
fugitu tanti volti et havemi facto spendere multi dinari ad circarelo, sup
plica la Excellencia Vostra mi debia fare fare ragioni delu <lieto mastro An
dria, zoè commandare ad tucti senyori de Calabria et loro officiali faremi 
ragioni deli dicti ducati centu, et ducati XIII et tarì unu chi pagay aJlo 
magnifico castellano de Cutroni per soi spise et allo algucino et ultra de 
quisto li dapni et interesse che agio havutu per ipso et si ipso non havisse 
mi fosse datu impresuni chi la nutrieherò finchì che serrà alcuno modo al 
dieta debito. Et anchi peto che si qualchi mobili o stabili se trovassiro delo 
dictu de sia postu impossessione, supplicando alla Vostra Signoria chi ipso 
non have la quinta parte che mi satisfaza che da continenti sia piglatu et 
ben guardatu azò non fuga perchì è soi usu de fugere, non a:ltro expeto 
sempre me recommando alla Vostra Signoria et chi mi faza raysuni ut Deus 
conservet eam per tempore longiora amen. 

Qua quidem peticione recepta volentes de oportuno iuris remedio pro
videre vobis prefatis qui fueritis requisiti seu requisitus fuerit conmictimus 
et Regia qua fungimur auctoritate ad penam unciarum quinquaginta per 
gueJI1libet usualis Regni pecunia fisci comodis applicandam si secus inde fiet 
inremissibiliter exigendarn expresse precipiendo mandamus quatenus veri.~ 
existentibus prenarratis et non sit aliquod racionabile quod obsistat ex quo 
de fuga suspectum predictus exponens iuravit ad omnem predicti Troyuli 
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creditoris vel alterius persone legitime pro eodem instanciam et requisicionem 
.eundem magistrum Andream Rodium ferrarium debitorem ubicumque imprc
dicta rtOstra iurisdicione reperietur seu reperi contingerit cum omni diligencia 
capiatis et arrestetis seu capi et arrestari de persona faciatis et oh defectum 
ydonee. fìdeiubxorie caucionis vestris in vinculis et carceribus detineri et 
mancipari faciatis tam pro debito principali predictorum centum ducatoru~ 
quam eciam pro dapnis interesse et expensis legitimis et racionabiliter passis 
per credditorem eundem ut supra, quam taxacionem et rnoderacionoem vobi~ 
et vestrum cuilibet per presentes commictirnus et ipsurn debitorem cantP 
detineatis usque ad integram et debitam satisfacionem creditoris predicti. Et 
contrarium non faciatis nec alter vestrum faciat in quantum Regiarn graciam 
caram habetis et penam predictarn cupitis non subire. Presentibus etc. Da
tum in regio .castro civitatis Cutroni, XXVIII! ianuarii XIII! indicionis 1451 
(f. l t.-2). 

3. - Pro Simone de Tipaldo. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Magnifìcis spectabilibus nobilibus ef egregiis vms regiis 

gubernatoribus locumtenentique capitaneis rnagistris iuratis baiulis et aliis 
officialibus eorumque locatentibus provincie Vallis Gratis et Terre lordane 
ac Civitatum terrarum castrorum et casalium Cutroni, Stronguli, Ypcigro, 
Sancte Severin~, Pulicastri, Bellicastri, Cropani, Castellorum Maris, Catan
zarii, Rocce Sancti Victoris et aliornm quorumcurnque locorurn utriusque 
Calabrie nostre iurisdicionis constitutis et constituendis, ad quos seu quem 
spectat et spectabit regiis fìdelibus nobisque carissimis salutem et dilingen
ciam in conrnissis. Cum vir nobilis Simeon de Tipaldo de Pirosio in civitate 
Cutroni habitatore regius fìdelis a quam pluribus certas pecuniarum quanti
tates sit diversimode recepturus et certo modo diete pecunie sint pro solu
cionibus et gagiis sociorum regii castri Roccebernarde magnifico viro Martino 
Iohanni Scarrera regio gubernatori Rocce eiusdem deputatus ad quamcumque 
summam assendentes totaliter date. Et oh dictam causam a debitoribus qni
buscumque pecunie ipse sint de proximo exigende et celeriter habende. Id 
circo vobis prefatis et vestrum cuilibet qui ab eodem Simone seu altero pro 
ipsius nomine et parte fuerit requisitus conmictimus, precipirnus et regia ciua 
fungimur auctoritate expresse manda_mus ad penam unciarum quinquaginta 
usualis Regni pecunie si secus inde fìet fìsci comodis applicandam et irrernis
sibiliter exigendam quatenus ad omnem requisicionem et instanciam prefati 
Simeonis seu alterius eius nomine ut supra vocatis coram vobis debitoribus 
nominandis ipsisque in eorum iuribus auditis sumarie simpliciter et de plano 
sine strepitu forma et figura iudicii libelli oblacione litis contestacione ca
lupnis subterfugiis dilacionibus ac frivolis excepcionibus proculpulsis et tota
liter reiectis sola facti substancia veritatis inspecta procedatis et iusticiam 
faciatis expeditam et constito vobis sumarie de debito ipso per omnem iuri-
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ticum et cohercionis modum realem et si opus fuerit personalem debitores 
ipsos si qui fuerint ad dandum solvendum traddendum assignandum et resti
tuendum omni mora post posita eidem credditori seu persone legitime pro 
eodem cogatis et compellatis, neutram tamen ipsarum parcium contra iusti
ciam agravando. Et contrarium non faciatis seu alter vestrum faciat sicut 
regiam graciam caram habetis curo negocium regium pertractetur, et penam 
predictam cupitis .non subire. Presentibus etc. Datum in regio castro civitatis 
Cutroni, die penultimo ianuarii XIIII indicionis 1451. - Franciscus de Siscar. 
Angelus de Russis vidit (f. 2 t.). 

4. - Pro Calcerando Barbera. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Magnifìcis dominis Frabicio Mazie terre Sillie domino et 

domine Cicce Gerunde eius matri ac Sindico U niversitati et hominibus eius
dem terre fìdelibus regiis nobisque carissimis salutem et nostrorum hobedien
ciam mandatorum. Quia nobis piene constat per publicum instrumentum vos 
teneri et dari debere spectabili viro Calcerando Barbera Regio Castellano 
Regii Castri Civitatis Bellicastri de pecunia foèulariorum diete terre Sillie 
Regie Curie debita ducatos centum quinquaginta quos Regius Thesaurarius 
ducatus Calabrie <lieto Calcerando dedit et concessit pro pagam~ntis et cu
stodia <lieti castri pro proximo preterito anno XIII• indicionis, quos centum
quinq u_aginta ducatos promisistis ac obligastis ad penam dubli et pro premissis 
servandis tactis scripturis prestitistis ad sancta Dei Evangelia iuramentum dare 
solvere et assignare in certis terminis inter vos et dictum Calcerandum ha
bitis et iam elapsis pro ut hec et alia in dicto puplico instrumento continetur 
quos ducatos recusavistis et recusatis <lieto Calcerando dare solvere et assi
gnare licet fuissetis exinde pluries requisiti in dictam penam dubli scienter 
et· themere incidendo. Quarum pro parte <lieti Calcerandi extitit no bis sup
plicatum, ut super premissis de oportuno iuris remedio providere dignaremur, 
cum vobis dictam penam dubli accusavit cum pacto adiecto quod si vos non 
solvetis dictos ducatos centum quinquaginta infra terminum decem dierum 
contra vos et vestrum quemlibet ad exaccionem diete pene dubli contente 
in <lieto puplico instrumento et dicti debiti principalis procedere deberemus. 
Nos vero volentes debite et oportune providere, vobis predictis et vestrum 
cuilihet tenore presencium regia qua fungimur auctoritate precipiendo con
mictimus et mandamus a:d penam unciarum centum si secus inde fìet Fisco 
Regio irremissibiliter applicandam quateirns receptis presentibus infra dictum 
terminum decem dierum a die presentacionis presencium in antea numerando 
dare solvere et integraliter assignare debeatis <lieto Calcerando vel alii seu 
aliis eius nomine dictos centum quinquaginta ducatos in <lieto instrumento 
contentos declarantes vos et vestrum quemlibet quod si in dictò termino sol
vere neglexeritis ad exaccionem diete pene dubli et dicti debiti principalis 
proceclemns contra vos quatenns juris fuerit. Et contrarium non faciatis nec 
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qùilibet vestrum facit in quantum dietam penam cupitis evitare. Presentibus 
ètc, Datum in regio .castro Civitatis Catanzarii, die IIII 0 mensis frebuarii, 
~III indicionis 1451. - Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 3). 

5. - Pro Kali ludea de Catanzario. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Nobili et egregio viri Capitaneo civitatis Sancte Seve

rine vel eius locumtenenti · presenti et futuro fìdeli regio nobisque carissimo 
salutem et diligenciam in commissis. Noveritis quod nuper adhiens presen
ciam nostram mulier ebrea nomine Kali de Catanzario relicta condam Y o
gada ostendit et presentavit quoddam cirographum proprie manus aetorum 
magistri vestre curie scriptum ac ab actis eiusdem curie extractum et assump
tum ut dixit et expeccione ipsius scripture dare apparet. Et in effectu con
tinet quod, non obstante quoddam decreto seu mandato super huiusmodi 
causa ,ad instanciam diete K_ali iudee a nostra curia emanato ipsa mulier 
ebrea ultimo ad quandam convencionem concordiam et ,pactum devenit cum 
Antonio Zurllo · de Neapuli diete civitatis Sancte Severine habitatore dudum 
terre Ypcigro ,Regio Capitaneo de quadam composicione unius uncie occa
sione extraccionis frumenti a dieta terra Ypcigro, oh quam causam dedit im
pignore ebrea ipsa eidem Antonello corrigiam unam argenteam deauratam 
cum cinto vir'idi valoris unciarum duarum pecunie usualis. Demnm Anto
nellus iddem ipsam corrigiam pignoravit pro duabus cannis panni coloris 
rosati empti pro tarenis XVI aebreo cuidam promisitque idem Antonellus 
ex dicto debito pro recaptu diete corrigie solvere tarenos oeto ipsamque resti
tiJere et restitui facere eidem Cali. Et ipsa ebrea promisit solvere et convenit 
alios tarenos oeto restantes de suis propriis pro eiusdem corrigie sue recaptu 
prout ex actis diete vestre curie lacius particulariter et seriosius ut asseritur 
dare liquet. Et ut dixit pluries requisitus Antonellus ipse ab eadem ebrea ut 
sibi dictam convencionem et pactum inter eos habitum et fìrmatum ut supra 
observaret, quoniam ipsa parata erat et est omnia que promiserat eidem 
integre adimplere quod facere ipse Antonellus penitus denegavit, veniens con
tra promissa, in damnum exponentis predicte. Et non valens ebrea: ipsa cum 
eodem Antonello litigare ac per tribnnalia et iudiciorum anfractus ambulare, 
supplicavit propterea ut sibi de oportuno iuris remedio subveniri dignaremur. 
Nos antem volentes unicuique ius suum tribuere et iusticiam ministrare, ac
tendentes quod nil tam saucius et humanis comodius est quam pacta et pro
missa servare, idcirco vobis prefato Capitaneo conmictimus et regia qua 
fungimur auctoritate expresse mandamus ad penam unciarum quinquaginta 
usualis Regni pecunie fìsci comodis applicandam si secus inde fìet inremissi
biliter exigendam quatenus post primam reversionem ipsius Antonelli in civi
tate Sancte Severine predicta si ad presens non reperiri contingerit ipsoque 
advento ad omnem instanciam et peticionem ebree eiusdem seu alterius eius 
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parte et nomine per omnem iuridicum et meliorem · modum melius vobis 
visum ipsum · Antonellum cogatis veris existentibus prenarratis et sumarie 
celeri expediccione compellatis ad'.predicta per eum promissa realiter obser
vandum, alias a:d restituendum corrigiam eandem et cetera alia faciendum, 
çonsequendum et adimplendum iuxta pleniorem seriem, continenciam et te
norem convencionis predicte prout in actis vestre curie prèdicte dicitur se
riosius contineri, cum expensarum refecione presentis nostri mandati dum 
taxat ascendencium ad tarenos tres tantum et non 'tÌltra, quibuscumque oppo
sicionibus, cavillacionibus frivolis excepcionibus, subterfugiis, calupniis, ma
liciis et dilacionibus remotis et tota:liter proculpulsis, ita effectualiter facturus 
quod pro predicta causa aures nostre deinceps non offendantur. Et contrarium 
non faciatis sicut regiam graciam caTam habetis, et penam predictam cupitis 
evitare. Presens autem mandatum nostre proprie manus subscriptum et sigilli 
quo utimur in testimonium premissorum factum et roboratum, post ipsius 
oportunam inspeccionem vicibus singulis pro cauthela restitui et remanere 
volumus presentanti. Datum in regio castro civitatis Cutroni, die vicesimo 
octavo mensis ianuarii, XIIIIe indicionis, millesimo,quadragentesimo quinqua-, 
gesimo primo. - Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 3, t.-4). 

6. - Pro domino Bonaccursio de Florencia. 
Alf onsus etc. 
Franciscus etc. Per iusta: causa moventi la nostra mente volimo et co

mandamo ad vui Iacobo Russu fidaturi seu accactaturi del tenimentu de 
Ynca et Petrupaulu Spina ei soy compagni accactaturi del tenimentu de Pa
thamo pertinenciarum Umbriaticensium alla pena de uncie vintichinco appli
canda alla nostra viceregia curte si per vui serra facto lucontrario che infra 
deche jorni da po la presentacione del presente commandamento dicati havirc 
portatu in Catanzaro et assignati in mano nostra o dela Senyora nostra àman
tissima consorte lo pagamentu de Natale passatu allu quale siti tenuti per la: 
compera deli dicti tenimenti integramente li quali tenerimo ad vestra caus 
thela nomine depositi et guardative del contrario lo presente restante al pre
sentante. Datum Cutroni, ultimo ianuarii, XIIII indicionis, M°CCCCLI 0 (f. 4). 

7. - Pro Curia. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Universis et singulis Regiis Gubematoribus, Capitaneis 

et aliis officialibus maioribus et minoribus quocumque titulo et dignitate fun
gentibus eorµmque locatenentibus quarumcumque civitatum, terrarum, castro
rum et locorum que fuerunt olim Marchionis et Marchionisse Cutroni ad 
quem seu quos presentes devenerint et fuerint comodolibet reqùisiti seu ali
quis ipsorum fuerit requisitus regiis fidelibus nobisque carissimis salutem et 
diligenciam in commissis. Quia nobilis vir Alfonsus de Clemencia presencium 
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exhibitor per spectabilem et egregium virum laymum Czunbum regium com
missarium in provincia Calabrie Ultra ad exigendum pecuniani ·salis et trium 
collect~rum et terciam est ordinatus et deputatus ad exigendum percipiendum 
et habendum dictam pecuniam ab universitatibus et hominibus dictarum ci
vitatum, terrarum, castrorum et locorum ut supra prout hec et alia ih dieta 
sua commissione per dictum regium commissarium sibi facta lacius et serio
sius continetur fuimusque per dictum Alfonsum curo instancia requisiti ut 
dignaremur super premissis sibi dare hausilium presidium et favorem debitum 
et oportunum circa exacionem dictarum pecuniarum pro parte diete Sacre 
Regie Maiestatis. Nos vero volentes iuribus fìscalibus favere et regiis mandatis 
hobedire propterea vobis et vestrum cuilibet tenore presencium regia qua 
fungimur auctoritate precipiendo commictimus et expresse mandamus ad pe-· 
nam unciarum ducentarum per quemlibet si secus inde factum fuerit Fisco 
Regio inremissibiliter applicandarum, quatenus ad omnem <lieti Alfonsi requi
sicionem circa exa:cionem percepcionem et habicionem dictarum pecuniarum 
parere et hobedire debeatis et quilibet vestrum debeat dando sibi hausilium 
consilium presidium et favorem debitum et oportunum tociens quociens opus 
fuerit iuxta sue commissionis seriem et tenorem. Et contrarium non faciatis 
nec quilibet vestrum faciat cum quantum Regis graciam caram habetis iram
que et indignacionem ac penam predictam cupitis non subire. Presentibus etc. 
Datum in regio castro civitatis Cutroni, die penultimo ianuarii, XIIII• indi
cionis, 1451. - Franciscus de Siscar (f. 4 t.). 

8. · Pro Gaudio de Mactadia. 
Franciscus etc. 
Quia fìlius iniquitatem patris non portabit multo rnagis extraneus alte

rius hodio gravari non debet, idcirco vobis capitaneo turris Tachine predicto 
conmictimus et regia qua fungimur auctoritate expresse mandamus ad penarn 
unciarum quinquaginta si secus factum fuerit Fisco Regio inremissibiliter 
applicandam quatenus, veris existentibus prenarratis, in continenti receptis 
presentibus restituere et assignare debeatis <lieto iudeo exponenti dictum 
mulum. Et si aliquod ius habere pretenditis contra aliquem alium iudeum 
ex dieta ludayca illud coram nobis vel diete Iudayce capitaneo experiatur 
recepturus celeris et expedite iusticie complementum. Et contrarium non fa. 
ciatis sicut dictam penam cupitis evitare. Presentibus etc. Has nostras licteras 
seu decretacionem vel mandatum per Abracham de Grabielem iudeum no
strum nuncium destinatum vobis iussimus presentari relacioni cuius dabimus 
plenam fìdem. Datum in regio castro civitatis Catanzarii, die XXIII frebuarii, 
Xliii indicionis, 1451. - Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 5). 

54 FONTI ARAGONESI 

9. - Pro domino Galasso de Tarsia. 
Alf onsus etc. 
Franciscus etc. Magnifico militi domino Bonaccursio de Florencia c1v1-

tatis Cutroni Regio Capitaneo vel vestro locumtenenti fìdeli regio et. tamquam 
fratri carissimo salutem et sinceram dilecionem. Noveritis quod nuper adhiens 
presenciam nostram magnifìcus Galassus de Tarsia terre Bellimontis dominus 
etc. et nobis querelanter exposuit qualiter nonnulli homines diete civitatis 
Cutroni eorum iuribus non contenti intrarunt et intrant tenimenta eiusdem 
Calassi videlicet: Lagani et Li Valli de Perrocta et in eis arant et seminant 
contra voluntatem <lieti exponentis ac tenorem privilegiorum per Sacram: Re
giam Maiestatem sibi concessorum in maximum dapnum preiudicium et in
comodum eiusdem Gassi. Supplicavit propterea ut super huiusmodi causa de 
oportuno iuris remedio providere dignaremur. Nos autem volentes super pre
missis debite providere et unicuique ius suum debitum tribuere vobis predieto 
domino Bonaccursio vel vestro locumtenenti tenore presencium regia qua fun
gimur auctoritate precipimus et expresse mandamus ad pena:m unciarum quin
quaginta, si secus fact~m fuerit, Fisco Regio irremissibiliter applicandam, qua
tenus, receptis presentibus, ad similem penam banniri faciatis per loca debita 
et consueta· diete civitatis Cutroni quod nullus audeat neque presumant in
trare dieta tenimenta nec in eis contra voluntatem <lieti Gala:ssi seminare et 
arare et cultivare. Et si aliquis de predicto mandato sencerit se fore gravatum 
infra terminum quatuor aierum a: die vestri mandati in antea numerando 
compareant vel compareat coram nobis et nostra curia allegaturi causam gra
vaminis et recepturi iusticie complementum et contrarium non faciant sicut 
regiam graciam caram habent et penam predietam cupiunt evitare. Presen
tibus etc. Datum in regio castro civitatis Catanzarii, die XXVI frebua"fii, 
XIIII indicionis, 1451. ~ Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 5 e t.). 

10. - Pro Chrispaldo Guarasso. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Provido viro Perro de Parisio Magistro Iurato baiulacionis 

Fillini fìdeli regio nobisque carissimo salutem et diligenciam in commissis. 
Singnifìcamus tibi quod nuper presencia'm nostram adhiens Chrispaldus Gua
rassus de dieta baiulacione nobis curo gravi querela exposuit qualiter ipse 
exponens dur11 voluisset tofam et integram ratam sibi contingentem tam foca
rolium qua:m salis et unius collecte et tercie notario Petro Puglisio sindico 
diete baiulacionis nomine et pro parte Regie Curie, ipse notarius Petrus tam
quam sindicus ut supra, hiis diebus non longe decursis, abstulit sibi quandam 
mulam suam pilature maurelle spolians ipsum exponentem a. possessione et 
tenuta diete mule et usque ad presencia tempora· dictam mulam habere ne
quivit Hcet fuisset exinde pluries requisitus in maximlim dapnum <lieti expo
nentis, supplicavit propterea ut super premissis de oportuno iuris remedio 
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providere dingnaremur. Nos autem volentes debite providere et unicuique 
ius suum debitum tribuere vobis predicto magistro iurato tenore presencium, 
regia qua fungimur auctoritate, precipiendo commictimus et expresse man
damus ad penam uncia:rum quinquaginta quatenus, receptis presentibus, ad 
s:intilem penam mandes dicto notario Petro Puglisio si secus inde fiet Fisco 
Regio inremissibiliter applicandam quod infra terminum quatuor dierum a die 
tui mandati sibi fiendi in an,tea numerando dare restituere et assignare de beat 
dictam mulam dicto exponenti. Et si de presenti mandato sencerit se fore 
gravatum infra eundem terminum compareat coram nobis et nostra curia 
causam gravaminis allegaturus et complimentum iusticie recepturus et con
trarium non faciat sicut dictam penam cupit non subire .. Presentibus etc. 
Datum in regio castro civitatis Catanczarii, XXVI frebuarìi, XII II e indicionis .. 
. M°CCCC 0 LI 0 • - Frànciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 5, t.). 

11. - Pro Grabieli Davo. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Nobili et egregio viro notario Carulo Magnarino de Ca

tanczario commissario ad hec specialiter deputato fideli regio nobisque caris
simo salutem et diligenciam iri commissis. Signifìcamus vobis quod nuper per 
Iacobum de Principato procuratorem procuratorio nomine et pro parte ma
gnifici Gabrìelis Davo maioris regii emptoris fuerunt nobis lictere Regie Cam
mere Summarie presentate tenoris et continencie subsequentis: 

Innicus de Davalos regius collateralis consiliarius ac Mangnus Camera
rius Regni Sicilie Citra Farum et Presidentes Regie Camere Sumarie. Ma
gnifico viro Francisco de Siscar ducatus Calabrie Viceregi etc. Quia · nobilis 
vir Gabrielis Davo regius gubemator et castellanus Castriveteris tam in 
fabrica quam in fossatis et reparacionibus lignaminum prout quadam scripta 
super eo Regie Maiestati oblata et ad providendum per Maiestatem ipsam 
nobis remissa continetur que est tenoris subsequentis: 

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCC 0 L0 , die XV 
mensis ianuarii, XIII 0 indicionis, apud Castrumvetus. Nos Leonectus Luciferus 
iudex ad contractus etc. Nicolaus de Amoruso publicus ubilibet per ducatum 
Calabrie etc. notum facimus et testamur quod magnificus vir Gabriel Devo 
olim regius gubernator capitaneus et castellanus terre Castri Veteris ex regia 
concessione ei facta ah olim tempore diete sue gubemacionis officii per eum 
facta fuerunt in . <lieto castro Castriveteris quam plura et diversa hedificia 
et reparaciones que sunt hec videlicet fossatum unum extra muros castri bene 
fondatum et fossum quod ante erat plenum lapitibus et herbis. Item supra 
portam magnam dicti castri construi fecit certam pecciam muri crivella cum 
verdischis ligneis pro fortelliciò dicti castri èt iubalio seu parco derutùm ca
strum displanarè et disbrigare fecit quod erat plenum et suffocatum muris 
dirutis cuiusdam sale et turris que fuerunt dirute ab olim et aute tempus sui 
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officii. Insuper hedificari fecit ibi ipso parco prope portam magnum appri
matum necessarium ibidem fieri pro salute servientum et hominum dicti castri 
tempore pluviali. Item hedificari fecit de novo· prefatam salam olim dirutam 
et devastatam in qua erat cellarium frabicavit eam palaciavit et solaravit 
coperuit et intenplavit ea tabulis tam mangnam et anplam prout hactenus 
erat. Item in sala manxionis costodum <lieti castri frabicari fecit latrinam 
unam. Item in cappella Sancti Gregorii fecit canalem unum ligneum pro de
rivacione aquarum derivancium in cisterna et aliaque plura cantina. Item 
in sala mangna que respicit versus flumariam Amunsem peccium unum muri 
hedificari longitudinis passorum XIII et altitudinis cannarum duarum quod 
ante fuerat dirutum. Item in quodam precipicio <lieti castri ubi fieri solet 
guardia nocturna: uhi dicitur lo Spirune fieri fecit peccium unum muri longi
tudinis pedium quinquagynta et a:ltitudinis VII pro salute guardianorum de 
nocte transeuncium. Item in sala mangna terranea que respicit versus oli
vetum riverum fieri fecit valvas seu portas ianue ipsius de novo et duas 
fenestras cum valvis ipsarum pro perbenda luce. Item in solario diete sale 
fieri fecit valvas unius, fenestre de novo. Item in tecto <lieto sale posuit tra
bem unam necessariam cum forticibus novam. Item posuit quam plures ce
ramides annuatim per tempora sui officii in tegimine hospiciorum ipsius castri 
in numero copioso. Item in una camera que dicitur guarda roba hedi:6cari 
fecit reparari vegetes XX que sunt in cellario que ante erant deteriorate. Pre
dicta omnia prefatus magnificus Gabriel fecit s.eu fieri fecit in <lieto castro 
diversis vicibus prout licebat ei et opus erat. Testes Leonectus Luciferus ad 
contractus iudex, Gulielmus dominis Hugonis, Nicolaus Russellus, Franciscus 
de Castellis, Bactista Aligiscus, Cosma Aligiscus, Antonius de Nicosia, Lu
ciferus Lucifero Bartholomeus Satrianus, Antonius Castangna, Cressencius 
Amorosus, Andreas Scarpi, presbiter Antonius Fracasis, Iacobus Cursarius. 

Eodem vero die XV0 ianuarii magnificus Grabiel Devo fieri fecit et eciam 
hedifìcari in trappetis duobus curie que sunt intus dictam terram Castriveteris, 
quam plura hedificia necessaria in eis videlicet in uno trappito cum cuiusdam 
domus et camera erant discoperta in totum et quasi ut scerquillinea tracta
bantur coperiri fecit de novo cum lingnaminibus cum ceramidis et fieri fecit 
portas et clausuras paì:aturas pro faciendo oleum, scotellam pro' terendo olivas, 
magillam et alia necessaria confecionis oley operatus existitit et expendidit 
ibidem et mangnam quantitatem clavarum, ita quod in utroque trappeto in 
eorum reparacione et hedifìciis in mangna et diversa quantitate factis pro
visum existitit · et deliberattim per probos viros magnifìcos et consios huius 
rey fuisse expense liberate intotum conclusive ad summam ducatorum 
centum provide extimacione precedente dictorum proborum virorum. Provi
sores vero dictorum beneficiorum extimatores fuerunt hii videlicet: presbiter 
Andreas de Venuto, presbiter Antonius de Fa:crasis et Antonius Cuchundra, 
magistri carpenterii, magister Antonius Castangna, magister lohannes Paga
ruta, magister Charo iudeus frabicatores. Et quia idem Grabiel petit diètas 
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expensas resarciri et de eis sibi satisfieri, nos volentes super eis ut convenit 
mature iusteque procedere vobis harum tenore officii autoritate qua fungimur 
commictimus et mandamus quatenus, habita piena et diligenti informacione 
a magistris frabricatoribus et aliis in similibus ydoneis et expertis, qui, dictani 
frabicam et reparacionem oculis subiceant ad quam summa:m diete expense 
assendere possunt ipsam informacionem in scriptis redaptam ad nos et nostram 
curiam clausam et sigillatam in forma que fidem faciat statim mictatis ut 
super premissis debite providere valeamus, in quo nullam moram vel defectum 
commictatis quanto regiam graciam caram habetis. Datum Neapoli in regia 
camera supradicta, die nonodecimo mensis novembris, XJIJle indicionis, anno 
Domini M•CCCC 0 L0 • Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens Magni Ca
merarii. Registrata in Sumaria in Comuni V. Thomas pro magistro actorum. 

Quibus quidem licteris diete Regie Camere Summarie nobis ut premictitur 
presentatis et per nos cum debita reverencia receptis fuimus per dictum 
Iacobum cum instancia requisiti ut ad execucionem ipsarum procedere de
beremus, prout per ipsa:s _ licteras iniungitur et mandatur. Nos autem volentes 
dictis licteris diete Regie Camere Summarie hobedire prout tenemur et de
bemus, et non volentes ad dictam terram Castriveteris personaliter interesse 
propter alia nìagis ardua negocia regia occupati, confisci igitur de fide pru
dencia sufficiencia et legalitate vestris vobis commictimus et mandamus te
nore presencium regia qua fungimur autoritate quatenus, receptis presentibus, 
ad dictam terram Castriveteris vos personaliter conferatis et diligentem infor
macionem a magistris frabicatoribus et aliis in similibus ydoneis et expertis 
qui dictam fabricam et reparacionem oculis subicyant ad quam summam diete 
expense ascendere possunt recipiatis et in scriptis fideliter reddigatis · et ipsam 
informacionem per vos in scriptis fideliter redactam ad nos et nostram curiam 
clausam et niciatam in forma que fidem faciat statim destinare procuretis ut 
dictam informacionem ad dictam Regiam Cameram Summarie trasmictere 
valeamus prout per dictas licteras iniungitur et mandatur. Et in hoc nullam 
moram vel defectum commictatis quanto regiam graciam caram habetis. 
Datum in regio castro Civitatis Catanczarii, XXVIIII mensis frebuarii, XIIII• 
indicionis, anno a nativitate Domini millesimo quadragentesimo quinquage
simo primo. - Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 6 e t., i). 

12, . Regium mandatum serenissimi domini Principis Rossani presenta
tum II O marcii. 

Alfonsus Dey gracia Rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valencie, 
Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comes Barchinone, 
Dux Acthenarum et Neopatrie ac eciam Comes Rossilionis et Ceritanie. No
bili et egregio viro Raymello de Gayeta legum doctori commissario seu m
dici delegato per illustrem Principem Rossani filium nostrum carissimum in 
causa subscripta seu alii cuicumque iuc.lici seu commissario per eundem illu-
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strem principem deputato seu deputando in causa mota et inchoata seu que 
moveri et inchoari speratur, ad instanciam et pro interesse iusticie dicti prin
cipis, contra Bona:ccursium de Florencia militem habitatorem civitatis Cariati, 
super petita seu requisita pro parte dicti illustris principis a dicto B'ona:ccurs0 
posiccione calculi et racionis per eum gestis et admnistratis tempore con
dam illustris Cubelle Ruffe matris dicti illustris principis, quam post eiusdem 
principisse mortem quam eciam super omnibus aliis ab eodem Bonaccurso 
per dictum illustrem principem seu eius procuratorem petitis et petendis gra
ciam nostram et bonam voluntatem. Quia nostre intencionis est ut super 
predictis, que dictus illustris princeps petit, seu petet contra dictum Bonac
cursium, fiat debitum iusticie complementum <lieto principi sine derogacione 
commissionum quarumcumque per dictum illustrem principem ut ad eum 
spectare dignoscitur factarum aut faciendarum vobis aut aliis supradictis de 
predictis set ad pleniorem et uberiorem cauthelam a·ccomodando potestatem 
potestatibus et commissionem commissionibus, predictas causas omnes et sin
gulas et tam motas et inchoata:s quam movendas et inchoandas, de cuius fide 
et animi probitate confidimus, presencium serie ducimus conmictendas, itaquod 
vos dictus Raymellus seu conmissarius alius quicumque per ipsum illustrem , 
principem deputatus aut deputandus, quem nos hic haberi volumus preno
minato auditis et vocatis partibus que tangentur continuando processum super 
hiis iam incohatum coram vobis faciatis et administretis dicto illustri principi 
super predictis celere et expeditum iusticie complementum, easdem causas 
omnes et singulas sentencialiter fine debito terminando, et quod decreveritis 
debite exequucioni mandetis,. non obstante quod dictus Bonaccursius sit 
capitaneus civitatis Cutroni, nec obstante quod habeat lictera:s familiaritatis 
a nostra Maiestate, nec obstantibus eciam quibusvis mandatis et licteris nostris 
in contrarium emanatis. Que omnia non obstare volumus et non obstare de
crevimus serie cum presenti nec non mandamus firmiter et expresse <lieto Bo
naccurso sub pena unciarum mille et alia forciori nobis imposterum reservata 
ut super predictis vobis pareat vestrisque iussionibus in omnibus tanquam 
nobis obhediat mandantes ulterius sub eadem pena magnifico Viceregi no
stro diete provincie Calahrie et aliis officialibus nostris ad quos spectet in 
eadem provincia ut super administracione premissorum requisiti vobis assi
stant et faveant ope opere consiliis et favoribus oportunis. Et contrarium 
non faciant sicut graciam nostram caram habent iramque et indignacionem 
ac penam predictam non incurrere desiderant, conmictentes vobis super 
predictis plenarie vices nostras nostro parvo sigillo impede munitas vobis 
propterea dirigentes. Datum in Turri Octavlr, die X mensis frebuarii, anno 
a nativitate Domini 1451. - Rex Alfonsus. 

Dominus Rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda. 
In Comuni Neapolis VII 0 (f. 7 e t.). 
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13. - Pro Nicolao de Chianchioffo. 
Alfonsus etc. 

59 

Franciscus etc. Provido viro Martulo Salvideo terre Acri magistro iurato 
fìdeli regio nobis carissimo salutem .et nostrorum obedienciam mandatorum. 
Requolumus hiis diebus non longe decursis tibi nostras licteras scripsisse et 
mandasse quod in execucionem fecisses contra Nicolaum de Chauchoffo de 
dieta terra: Acri ad instanciam sindicorum universitatis terre eiusdem vigore 
cuiusdam primi decreti a nobis et nostra curia emanati revocare debuisses 
et si dieta execucio facta' non fuisset ipsam facere non deberes pro eo et ex 
eo quod dietus Nicolaus de Chauchoffo coram nobis et nostra curia• conpa
ruit et suam contumaciam purgavit promictendo resarcire expensas dictis 
sindicis nomine universitatis diete terre factas per-eos in dicto primo nostro 
decreto et stare iuri. Noviter autem, ut informatur non obstante dictis nostris 
licteris tibi ut premietitur directis dictam execucionem contra eundem Ni
colaum fecisti nec eam revocare voluisti ducendo dietas licteras penitus in 
contentum de quo si sic est valde cogimur communicari. Supplicatum propte
rea pro parte dicti N icolai ut super premissis de oportuno iuris remedio pro
videre dignaremur, nos vero volentes quod unusquisque ius suum debitum 
sorciatur effectum ac eciam considerantes quod dictus exponens iustum petiit 
et iusta petentibus non est denegandus assensùs, propterea tibi qui supra 
magistro iurato tenore presencium regia qua fungimur autoritate precipimus 
et sub pena unciarum quinquaginta fìrmiter et expresse mandàmus, si secus 
per te factuin fuerit Fisco Regio inremissibiliter applicandam, quatenus receptis 
presentibus omni mora et dilacione post positis dictam execucionem per te 
ut premictitur factam revocare debeatis ipsumque Nicolaum reducendo reduci 
fa:ciendo refectis expensis factis in dicto nostro decreto dictis sindicis nomine 
diete universitatis. Et si quid ius dieti sindici vel dieta universitas habere 
pretenderint seu pretenderit illud coram nobis experiantur, quomam ipse 
Nicolaus paratum se offert stare iuri et de iudicio respondere et contrarium 
non facias sicut dictam penam cupis evitare. Presentibus etc. Datum in regio 
castro civitatis Catanczarii, die IIII marcii, XIIII• indicionis, M°CCCC0 LI•. -
Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 8). 

14. - Pro Gabriele Buglime. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Nobilibus et egregiis viris sindicis universitati et homi

nibus civitatis Cutroni fìdelibus regiis nobisque carissimis salutem et nostro
rum hobedienciam mandatorum. Recordamove essendomo in quissa chita 
havire ordinatu et factu ordinacione per generale parlamento de fare guar
dare quillo terreno verso la marina per guberno et substentacione del cavalli 
nostri et altre bestie vostre et chi nissona altra bestia non che intrasse. Et 
li patroni del dicto terreno essere pagati per questa universita: tanto quanto lo 
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haviano vinduto alli Cusentini per loro bestiamo, et cussi vui restastivo per 
contentu, et promisistivo pagare li dicti patroni sincomu e dictu da supra. 
Noviter vero per parte de Gabriele Buglime et de dopna Antona de Frasca 
simo informati chi recusati pagare secundu la dieta promissione, alli <lieti 
exponenti comu quilli anno parte al dietu terreno, supplicatone supra zo vo
glamo providere de remedio oportuno. Et per chi ad nui costa essere cussi 
comu da supra e dictu impero per tenure del presente regia qua fungimur 
auctoritate ve commandamo ad pena de uncie XXV sinde farriti lo contrario 
applicanda alla nostra curte chi in quillo tempu anno accostumatu de pagare 
li <lieti Cusentini chi haviano comperatu lu dictu terreno in quillo tempu 
volimo respondati et pagati vui alli <lieti patroni tanto quanto li <lieti Cusen
tini lo hav:iano comperatu secundo la promissioni et convencioni per vui facta 
ut supra. Cauti de contrario sicut dictam penam ctipitis evitare. Presentibus 
etc. Datum in regio castro civitatis Catanzarii, VI marcii, XIII! indicionis, 
1451. - Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 8 e t.). 

15. - Pro Curia. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. fideli regio. Hiis retro diebus mandamus per nostras 

licteras infrascriptis universitatibus ad penam unciarum ducentarum ut infra 
terminum decem dierum solvisse deberent in manibus laymi Czunbi regii 
commissarii pecuniam salis per ipsas universitates debitam Rf:gie Curie hoc 
presenti anno, nec non comparere deberent coram nobis per earum sindicos 
ad solvendum certas penas eis inpositas per dictum commissarium in quas 
scienter et temere incurserunt aut ad allegandum se defendendum qua re ad 
dietas penas minime tenerentur prout in dictis nostris licteris continetur. Et 
quia prefate universitates elapso <lieto termino decem dierum minime com
paruerunt nec aliquis pro eis comparuit ad solvendum dictam pecuniam salis 
prefato commissario nec coram nobis ad excusandas dictas penas in conten
tum diete pene ac nostrorum mandatorum, vobis comm_ietimus et mandamus 
quod, visis presentibus, personaliter vos conferatis ad infrascriptos regios 
gubernatores capitaneos et officiales ipsarum universitatum civitatum et ter
rarum infrascriptarum et eis et cuilibet ipsorum ex parte Regie Maiestatis 
et nostra mancletis ad penam unciarum ducentarum ac privacione eorum 
officiorum in continenti et cum effectu trasmietere debeant sindicos ipsorum 
universitatum ad dictum regium commissarium in tota prefata pecunia salis 
per eas ut prefertur debita Regie Curie et defectu diete pecunie trasmietere 
debeant coram nobis quindecim homines principales et opulenciores dictarum 
civitatum et terrarum coram nobis, ut contra eos possimus procedere tam ad 
execucionem diete pecunie salis quam dietarum -penarum et notari faciatis 
cliem et coram quibus testibus facietis dictum mandatum et requisicionem 
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unicuique prefatorum officialium. Datum in castro civitatis Catanczarii, die 
mensis marcii, XIIII indicionis, M°CCCC 0 LI 0 • - Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit. 
Nomina vero ipsorum officialium sunt hec videlicet: 

Iohannes de Tappia gubernator Turioli, Giunglani et Rocce Fa:lluce. 
Iohannes Scarrera gubernator Rocce Bernardi. 
Calciram de Barbera gubernator Bellicastri. 
Capitaneus sive gubernator Pulicastri. 
Vice gubernator baronie Barbari. 
Capitaneus Turris Insule (f. 8 t.-9). 

16. - Pro Frederico Chevalu. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Providis et discretis viris magistro iurato et sindicis Sci

liani fidelibus regiis nobisque carissimis salutem et nostrorum hobedienciam 
mandatorum. Significamove chi per lo egregio Frederico Chevalu castellano 
de quisto castello simo informati chi venendo quisti iorni passati da Napoli 
et passando per Castrovillari trovao che lo commissario havia pigiata yna· 
mula la quale mula ipso Frederico sconperao per ducati octu tarì I grana V 
cridendose chi fossi 'de Chipullecta ~t venendo da et qua la: dieta mula 
non se trovao essere del dictu Chipullecta. Et per quisto dela portava et 
passando da loco certi homini li la levaro exarructo et de facto pretextu chi 
era de quisso locu et vennestivo in concordia collo dicto Frederico 'portareli 
li dicti dinari in suo patire tra termino de iorni octu ia passati. Supplicatone 
supra czo vogamo providere de remedio oportuno inpero volimo et ve com
mandano per tenore del presente regia qua fungimur auctoritate alla . pena 
de uncie chinquanta sinde farriti lo contrario applicanda alla Regia Curte chi 
viduto lo presente commandamento infra termino de dui iorni ve debeati pre 0 

sentare da nanti de nui et la nostra Curte et portare cum vui la: mula et li 
· dicti dinari et ancora volimo chi partiti la scripta de tucti quilli homini chi 
foru ad levare la dieta mula. Et de quisto non de fati lo contrario per de 
quanto desiderati evitare la dieta pena. Volimo chi lo presente commanda
mento remangna al presentante poy de la debita inspicione. Datum in regio 
castro civitatis Catanczarii, x~ marcii, XIII1° indicionis, M"CCCC 0 LI 0 • -

Franciscus de Siscar. 
Angelus de Russis vidit (f. 9 e t.). 

17. - Pro Episcopo Squillacensi. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Egregio viro Capitaneo terre Cast_riveteris regio fideli et 

amico nostro carissimo salutem. Notificamus vobis quod noviter pro parte 
reverendi in Christo patris et domini Francisci Dey et Apostolice Sedis gracia: 
episcopi Squillacensis fuit nobis oblata petìcio infrascripti tenoris: 
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Excellencie Vestre domine domine Francisco Siscar Vicemgerens Du
catus Calabrie etc. Pro parte reverendi in Christo patris domini (Francisci) 
Dei et Apostolice Sedis gracia episcopi Squillacensis reverenter exponitur quod 
ipso domino episcopo habente et possidente in terra Castriveteris certam 
quantitatem victualium et ordeorum Nicolaus de Longena olim locumtenens 
seu capitaneus et castellanus diete terre pro parte egregii Galiocti Baldaxini 
de facto sua propria auctoritate cepit et apprehendit seu cepi et apprehendi 
fecit et nimis precedentibus cogit procuratorem eiusdem episcopi ad dandum 
eidem de dictis victualibus fromenti sa:lmas sexdecim et thumulos quinque 
.et certam ordeorum quantitatem contra voluntatem ipsius domini episcopi 
impenas a iure statutas propterea incidendo. Ideo petitur et supplicatur quod 
placeat vestre discretioni commictere et mandare sub formidabili pena ca
pitaneo diete terre Castriveteris quod eundem Nicolaum de Longena coget 
et compellet per omnem cohercionis modum ad restituendum eidem domino 
episcopo dictas salmas sexdecim et thµmulos quinque frumenti vel eius va
lorem nec non ordea que probabuntur ipsum Nicolaum exegisse. Et ne in 
futurum similia: actententur dignemini mandare capitaneo presenti et futuris 
ac hominibus et universitati diete terre Castriveteris ne de cetero cogant et 
compellant procuratores eiusdem domini episcopi ad dandum vel v;ndendum 
victualia seu fructus redditus et · proventus eiusdem nec eundem dominum 
episcopum et suos procuratores turbent molestent nec violenciarn inferant seu 
turbari molestari vel violenciam inferri faciant sive permictant super dictis 
victualibus vel impersonis eorum sive aliis contra debitum racibnis. Qua qui
dem peticione recepta, et ipsis intellecto tenore volentes super coritentis in 
dieta peticione debite et bportune providere vobis predicto capitaneo tenore 
presencium regia qua fungimur auctoritate precipiendo conmictimus et man
damus ad penam unciarum L si secus factum fuerit Fisco Regio inremissibiliter 
applicandam quatenus, si ita est ut exponitur, cogatis et compellatis prefatum 
Nicolaum de Longena, olim capitaneum diete terre, ad dandum traddendum 
restituendum et assignandum prefato domino episcopo vel alteri eius nomine 
dictas quantitates victualium seu eorum valorem capiendo primo et ante 
omnia a dicto Nicolao fìdeiubxoriam caucionem de iudicio fìsci. Mandantes 
nichilhominus vobis predicto capitaneo et aliis successive futuris capitaneis 
diete terre ac universitati et hominibus terre predicte ad dictam penam un
ciarum quinquaginta per quemlibet quatenus minime de cetero cogant et 
compellant procuratores eiusdem domini episcopi ad dandum victualia seu 
fructus redditus et proventus ei~sdem nec eundem dominum episcopum et 
suos procuratores turbent molestent nec violenciam inferant seu turbari mo
lestari vel violenciam inferri faciant sive permictant super dictis victualibus 
vel impersonis eorum sive aliis contra debitum racionis. Et si aliquis de dicto 
mandato se senc~rit agravari compareat coram nobis infra decem dies post 
presentacionem presentis mandati vobis capitaneo factam causam gravaminis 
allegaturus quoniam ipsum in suis iuribus audiemus et sibi ministrabimus 
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iusticie complementum presentibus. Datum in regio castro civitatis Catan
zarii, die VIII!" mei;isis marcii, XIIII 0 indicionis, 1451. - Franciscus de. Siscar.